
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ                                                                  Τύρναβος   29/7/2022 
∆ΗΜΟΣ ΤΥΡΝΑΒΟΥ                                                                  
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΤΕΧΝΙΚΩΝ                                                        Αριθµ. Πρωτ.: 11.941               
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & ΠΟΛΕΟ∆ΟΜΙΑΣ                                                    
Ταχ. ∆/νση: Στ. Καράσσου 1, Τ.Κ.: 40100  
Πληροφορίες : Πετρούλης Ιωάννης 
Τηλέφωνο : 24923 50145 
 
 
 

 

ΜΕΛΕΤΗ 

Διεθνής Μειοδοτικός Διαγωνισμός 

για την Προμήθεια Φυσικού Αερίου 

για τις ανάγκες του Δήμου Τυρνάβου 

και των Νομικών του Προσώπων 

 

 

ΚΩΔΙΚΟΣ CPV 

CPV 09123000-7 Φυσικό Αέριο 

 

 
Προϋπολογισμός : 491.439,33€ χωρίς ΦΠΑ (6%) 

 
 
 



1 
 

  
EΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                      
∆ΗΜΟΣ  ΤΥΡΝΑΒΟΥ                                                    
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΤΕΧΝΙΚΩΝ                                                    Τύρναβος, 29/7/2022                   
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & ΠΟΛΕΟ∆ΟΜΙΑΣ                                                    Αρ. Πρωτ.: 11.941 
∆/νση: Σ. Καράσσου 1 Τ.Κ. 40100 
Πληρ.: Πετρούλης Ιωάννης 
Τηλ.: 2492350145 
 
                                                                                                                                   

Ι . Τ Ε Χ Ν Ι Κ Η  Ε Κ Θ Ε Σ Η  
 

Α. Γενική Περιγραφή 
 
Η Τεχνική Υπηρεσία του ∆ήµου Τυρνάβου συντάσσει τις παρακάτω τεχνικές  προδιαγραφές για την 
προµήθεια  φυσικού αερίου των παρακάτω φορέων για συνολικό χρονικό διάστηµα ενός (1) έτους. 
Η µελέτη συντάσσεται λαµβάνοντας υπόψη τις αυξηµένες τιµές πώλησης του φυσικού αερίου κατά τη 
φετινή περίοδο, καθώς επίσης και τη διασύνδεση µε το δίκτυο φυσικού αερίου νέων κτιρίων, µε αποτέλεσµα 
την ταχύτατη ανάλωση των υπαρχουσών συµβάσεων. 
 
Στόχος της παρούσας µελέτης είναι η µείωση των λειτουργικών εξόδων του ∆ήµου Τυρνάβου και των 
Νοµικών του προσώπων, µε την επίτευξη της πλέον συµφέρουσας από οικονοµική άποψη προσφοράς βάσει 
της (χαµηλότερης) τιµής για τη συνολική εκτιµώµενη αξία της προµήθειας, στο πλαίσιο απελευθέρωσης της 
αγοράς φυσικού αερίου.  

 
Η ισχύς των επιµέρους συµβάσεων αρχίζουν από την υπογραφή τους και θα έχουν διάρκεια ενός (1) έτους 
από την ηµεροµηνία εκπροσώπησης µετρητή στον αρµόδιο ∆ιαχειριστή. Ως ηµεροµηνία Ενάρξεως 
Προµήθειας φυσικού αερίου, ορίζεται η πρώτη ηµέρα εκπροσώπησης µετρητή στον αρµόδιο ∆ιαχειριστή 
του ∆ήµου/Νοµικού Προσώπου από τον Ανάδοχο/Προµηθευτή. Ο ανάδοχος υποχρεούται να προµηθεύει µε 
φυσικό αέριο τις εγκαταστάσεις του ∆ήµου και των Νοµικών του Προσώπων κατά όλη τη διάρκεια της 
σύµβασης. 
 
Η συγκεκριµένη προµήθεια φέρει αριθµό αναφοράς, σύµφωνα µε την ταξινόµηση  CPV : 09123000-7 
«Φυσικό αέριο». 
 
Το υπό προµήθεια αντικείµενο υποδιαιρείται στα κάτωθι Τµήµατα: 

1. Φυσικό αέριο ∆ήµου Τυρνάβου 
2. Φυσικό αέριο Σχολικής Επιτροπής Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης ∆ήµου Τυρνάβου  
3. Φυσικό αέριο Σχολικής Επιτροπής  ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης ∆ήµου Τυρνάβου  

 
Η προϋπολογισθείσα δαπάνη είναι 520.925,69€. 
 
Η προµήθεια θα καλύψει τις ανάγκες για ένα (1) έτος. Σε κάθε περίπτωση η ακριβής χρονική διάρκεια 
εξαρτάται από την κατανάλωση του συνόλου των 1.284.000,00kWh, οπότε διαµορφώνεται ανάλογα. Η 
Αναθέτουσα Αρχή δύναται να ασκήσει δικαίωµα προαίρεσης σε ποσοστό 40%, ήτοι 513.600,00 kWh επί 
της καταναλισκόµενης ενέργειας της σύµβασης. Η παραπάνω προµήθεια θα εκτελείται σταδιακά και βάσει 
των πραγµατικών αναγκών της αναθέτουσας αρχής και µέχρι εξαντλήσεως των πιστώσεων. 
Το δικαίωµα προαίρεσης ασκείται από την αναθέτουσα αρχή και αφορά είτε νέες συνδέσεις κτηρίων που 
δεν διαθέτουν µέχρι την ηµέρα του διαγωνισµού συσκευές (λέβητα, κουζίνες κλπ) κατανάλωσης φυσικού 
αερίου ή κτηρίων µε σύνδεση φυσικού αερίου που έρχονται στην κατοχή του ∆ήµου ή σε Νοµικό πρόσωπο 
για οποιοδήποτε λόγο, είτε αφορά περίοδο όπου έχουν εξαντληθεί οι πιστώσεις της κύριας σύµβασης αλλά 
για οποιοδήποτε λόγο δεν έχει υπογράφει νέα σύµβαση (π.χ. υπάρχουν προσφυγές στον διαγωνισµό που 
θα προκηρυχτεί εκείνη την περίοδο). Αποτελεί µονοµερές διαπλαστικό δικαίωµα της Α.Α., ασκείται µε 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ «ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΓΙΑ ΤΙΣ 
ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΤΥΡΝΑΒΟΥ ΚΑΙ ΤΩΝ 

ΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΩΝ» 
 

ΕΝ∆. ΠΡΟΥΠ.:  520.925,69€ 
 
 



2 
 

µονοµερή δήλωσή της και δεν αποτελεί αντικείµενο διαπραγµάτευσης µε τον ανάδοχο της αρχικής 
σύµβασης, καθώς ο τελευταίος έχει ήδη αποδεχθεί µε την υποβολή της προσφοράς του τους όρους 
ενεργοποίησης του. 
 
Η ανάλυση του προϋπολογισµού έχει ως ακολούθως: 
 
1) Η προϋπολογισθείσα ετήσια δαπάνη για την προµήθεια Φυσικού αέριου για τις ανάγκες του 

∆ήµου Τυρνάβου είναι 62.642,25€ χωρίς το ΦΠΑ 6% και χωρίς δικαίωµα προαίρεσης 40% 
του προϋπολογισµού, ήτοι εφόσον ενεργοποιηθεί από το ∆ήµο Τυρνάβου το δικαίωµα 
προαίρεσης, το συνολικό ποσό θα είναι 87.699,15€ χωρίς το ΦΠΑ 6% και το συνολικό ποσό 
µε το ΦΠΑ θα είναι 92.961,10€. Στο ποσό  αυτό θα συµπεριληφθεί και ρήτρα αναθεώρησης 
ύψους 40%, οπότε και διαµορφώνεται στο ποσό των 130.145,54€. 
 
Η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισµό του ∆ήµου Τυρνάβου ως εξής: 

ΚΑ ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΑ 2022 2023 

10.6643 Προμήθεια φυσικού αερίου. 65.072,77€ 35.072,77€ 30.000,00€ 

15.6643 Προμήθεια φυσικού αερίου. 65.072,77€ 35.072,77€ 30.000,00€ 

 

Η ενδεικτική ετήσια καταναλισκόµενη ενέργεια είναι 321.000 KWh σύµφωνα µε τον παρακάτω πίνακα 
κτιρίων. 
 

Α/Α ΗΚΑΣΠ ∆ιεύθυνση Παροχής kWh 
ΜΩΣΠ 
(KWh) 

1 20310004280925 Δ. ΤΥΡΝΑΒΟΥ - 2ος ΠΑΙΔ. ΣΤΑΘΜΟΣ 107.000 111,50 

2 20310004281050 Δ. ΤΥΡΝΑΒΟΥ - ΠΑΙΔ. ΣΤΑΘΜΟΣ ΑΜΠΕΛΩΝΑ 107.000 178,40 

3 20310000180918 ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ ΤΥΡΝΑΒΟΥ 107.000 724,75 

  ΣΥΝΟΛΟ 321.000  

 

2) Η προϋπολογισθείσα ετήσια δαπάνη για την προµήθεια φυσικού αερίου για τις ανάγκες της 
Σχολικής Επιτροπής Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης είναι 145.944,77€ χωρίς το ΦΠΑ 6% µε 
δικαίωµα προαίρεσης 40% του προϋπολογισµού, ήτοι εφόσον ενεργοποιηθεί το δικαίωµα 
προαίρεσης, το συνολικό ποσό θα είναι 204.322,68€ χωρίς το ΦΠΑ 6% και το συνολικό 
ποσό µε το ΦΠΑ θα είναι 216.582,04€. Στο ποσό  αυτό θα συµπεριληφθεί και ρήτρα 
αναθεώρησης ύψους 40%, οπότε και διαµορφώνεται στο ποσό των 303.214,86€. 

Η ενδεικτική ετήσια καταναλισκόµενη ενέργεια είναι 749.000 KWh σύµφωνα µε τον παρακάτω πίνακα 
κτιρίων. 
 

Α/Α ΗΚΑΣΠ ∆ιεύθυνση Παροχής kWh 
ΜΩΣΠ 
(KWh) 

1 20310004281654 1ο ΝΗΠ/ΓΕΙΟ ΤΥΡΝΑΒΟΥ 107.000 115,50 

2 20310004281646 2ο Δ.Σ. ΤΥΡΝΑΒΟΥ 107.000 278,75 

3 20310004280887 3ο ΝΗΠ/ΓΕΙΟ ΤΥΡΝΑΒΟΥ 107.000 111,50 

4 20310000180853 4ο Δ.Σ. ΤΥΡΝΑΒΟΥ 107.000 724,75 

5 20310004280844 5ο Δ.Σ. ΤΥΡΝΑΒΟΥ 107.000 178,40 

6 20310004281719 ΚΛΕΙΣΤΟ ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΟ 2ου Δ.Σ. ΤΥΡΝΑΒΟΥ 107.000 278,75 

7 20310000180829 ΚΛΕΙΣΤΟ ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΟ 4ου Δ.Σ. ΤΥΡΝΑΒΟΥ 107.000 178,40 

  ΣΥΝΟΛΟ 749.000  
 



3 
 

3) Η προϋπολογισθείσα ετήσια δαπάνη για την προμήθεια φυσικού αερίου για τις ανάγκες της 

Σχολικής Επιτροπής Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης είναι 42.147,33€ χωρίς το ΦΠΑ 6% με 

δικαίωμα προαίρεσης 40% του προϋπολογισμού, ήτοι εφόσον ενεργοποιηθεί το δικαίωμα 

προαίρεσης, το συνολικό ποσό θα είναι 59.006,26€ χωρίς το ΦΠΑ 6% και το συνολικό ποσό με το 

ΦΠΑ θα είναι 62.546,64€. Στο ποσό  αυτό θα συμπεριληφθεί και ρήτρα αναθεώρησης ύψους 40%, 

οπότε και διαμορφώνεται στο ποσό των 87.565,29€. 

 

Η ενδεικτική ετήσια καταναλισκόµενη ενέργεια είναι 214.000 KWh σύµφωνα µε τον παρακάτω πίνακα 
κτιρίων. 

         

Α/Α ΗΚΑΣΠ ∆ιεύθυνση Παροχής kWh 
ΜΩΣΠ 
(KWh) 

1 20310000180756 1ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΤΥΡΝΑΒΟΥ 107.000 446,00 

2 20310000180780 ΕΠΑΛ ΤΥΡΝΑΒΟΥ 107.000 1115,00 

  ΣΥΝΟΛΟ 214.000  
 
 
Ενδεικτικά αναφέρεται ότι όταν ολοκληρωθεί η σύνδεση µε το δίκτυο φυσικού αερίου, στα ανωτέρω 
δηµοτικά κτήρια θα προστεθούν και τα ακόλουθα: 

1. 1ος Παιδικός Σταθµός Τυρνάβου 

2. Παιδικός Σταθµός «ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ» Τυρνάβου 

3. ∆ηµοτικό κτίριο (ΠΡΩΗΝ ΜΠΟΛΕΡΟ) Κ. ∆ηµητρίου 4 

 
Η εκτέλεση της προµήθειας διέπεται από τις διατάξεις:  

1) των άρθρων 203 και 206 του ν. 4555/2018 (ΦΕΚ Α΄ 133) «Μεταρρύθµιση του θεσµικού πλαισίου της 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εµβάθυνση της ∆ηµοκρατίας - Ενίσχυση της Συµµετοχής - Βελτίωση της 

οικονοµικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραµµα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] -Ρυθµίσεις για τον 

εκσυγχρονισµό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟ∆ΣΑ - Ρυθµίσεις για την 

αποτελεσµατικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρµοδιοτήτων σχετικά µε την απονοµή ιθαγένειας 

και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρµοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις, 

2) του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α΄ 147) «∆ηµόσιες Συµβάσεις Έργων, Προµηθειών και Υπηρεσιών (προσαρµογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

3) των παρ. 1δ και 1ε του άρθρου 72 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης», σύµφωνα µε τις οποίες η Οικονοµική 

Επιτροπή αποφασίζει την έγκριση δαπανών και τη διάθεση των πιστώσεων, καθώς επίσης καταρτίζει τους 

όρους και συντάσσει τη διακήρυξη 

4) του ν. 4488/2017, άρθρο 39 παρ. Α1 «Αποκλεισµός από δηµόσιες συµβάσεις και χρηµατοδοτήσεις λόγω 

παραβάσεων της εργατικής νοµοθεσίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

5) του ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δηµοσιονοµικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωµάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) – δηµόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

6) του ν. 4250/2014 (Α' 74) «∆ιοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νοµικών Προσώπων 

και Υπηρεσιών του ∆ηµοσίου Τοµέα-Τροποποίηση ∆ιατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄161) και λοιπές 

ρυθµίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 1, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

7) του ν. 4912/2022 (Α’59) «Ενιαία Αρχή ∆ηµοσίων Συµβάσεων και άλλες διατάξεις του Υπουργείου 

∆ικαιοσύνης 

8) του  ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή ∆ιακυβέρνηση (Ενσωµάτωση στην Ελληνική Νοµοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωµάτωση στο 

Ελληνικό ∆ίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις»,  



4 
 

9) της παρ. Ζ του άρθρου 1ου του ν. 4152/2013 (ΦΕΚ Α΄ 107) «Επείγοντα µέτρα εφαρµογής των νόµων 

4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» "Προσαρµογή της Ελληνικής νοµοθεσίας στην Οδηγία 2011/7/ΕΕ 

του Ευρωπαϊκού κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 16.2.2011 για την καταπολέµηση των 

καθυστερήσεων πληρωµών στις εµπορικές συναλλαγές", 

10) του π.δ. 80/2016 (Α΄145) “Ανάληψη υποχρεώσεων από τους ∆ιατάκτες", 

11) του π.δ. 39/2017 (Α΄64) «Κανονισµός εξέτασης προδικαστικών προσφυγών ενώπιων της Α.Ε.Π.Π.» 

12) της αριθ. 76928/13.7.2021 (ΦΕΚ Β΄ 3075) κοινής υπουργικής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης & 

Επενδύσεων και Επικρατείας «Ρύθµιση ειδικότερων θεµάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 

Ηλεκτρονικού Μητρώου ∆ηµοσίων Συµβάσεων (ΚΗΜ∆ΗΣ)», 

13) της υπ΄αριθµ. 4233/08.06.2021 (Β΄2453/ 09.06.2021) Κοινής Απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων  και Ψηφιακής ∆ιακυβέρνησης µε θέµα «Ρυθµίσεις τεχνικών ζητηµάτων που αφορούν την 

ανάθεση των ∆ηµοσίων Συµβάσεων Προµηθειών και Υπηρεσιών µε χρήση των επιµέρους εργαλείων και 

διαδικασιών του Εθνικού Συστήµατος Ηλεκτρονικών ∆ηµοσίων Συµβάσεων (ΕΣΗ∆ΗΣ)» 

14) των π.δ. 33/2017 (ΦΕΚ Α΄31) «Σύσταση της Ανώνυµης Εταιρείας µε την επωνυµία «∆ιαχειριστής Εθνικού 

Συστήµατος Φυσικού Αερίου Α.Ε.» και έγκριση του καταστατικού της» και π.δ. 34/2017 (ΦΕΚ Α΄31) 

«Κριτήρια και διαδικασία για τη µεταφορά και ένταξη προσωπικού της Aνώνυµης Εταιρείας µε την 

επωνυµία «∆.Ε.Π.Α Α.Ε.» στην Ανώνυµη Εταιρεία µε την επωνυµία «∆.Ε.Σ.Φ.Α. Α.Ε.». 

15) τον Ν.3428/2005 «Απελευθέρωση αγοράς φυσικού αερίου» (ΦΕΚ Α' 313/27.12.2005). 

16) την Κατευθυντήρια Οδηγία της ΕΑΑ∆ΗΣΥ µε αριθ. 23/α.π.949/13.2.2018 (Α∆Α: Ψ3ΗΙΟΞΤΒ-Κ3Ε) «Ειδικά 

θέµατα συµπλήρωσης του Τυποποιηµένου Εντύπου Υπεύθυνης ∆ήλωσης (ΤΕΥ∆) και του Ευρωπαϊκού 

Ενιαίου Εγγράφου Σύµβασης (ΕΕΕΣ)», 

17) στο Ν. 4001/2011 (ΦΕΚ Α' 179) «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισµού και Φυσικού Αερίου, 

για Έρευνα, Παραγωγή και ∆ίκτυα Μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθµίσεις», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, 

18) τον Ν. 2364/1995 (ΦΕΚ Α΄252/1995) «Σύσταση του Σώµατος Ενεργειακού Ελέγχου και Σχεδιασµού. 

Εισαγωγή, µεταφορά, εµπορία και διανοµή φυσικού αερίου και άλλες διατάξεις» 

19) την Απόφαση Υπ. Περιβάλλοντος & Ενέργειας 174842/10.05.2018 (ΦΕΚ 1969/01.06.2018 τεύχος Β’).  

 
Β. Οικονοµική Προσφορά  
 
O τρόπος βάσει του οποίου θα αξιολογηθούν οι κατατεθείσες προσφορές του εκάστοτε Οικονοµικού Φορέα 
που θα συµµετάσχει στο διαγωνισµό θα ακολουθεί τον κάτωθι τύπο βάσει του οποίου Μειοδότης θα 
αναδειχθεί ο Οικονοµικός Φορέας που θα προσφέρει τη χαµηλότερη τιµή στο άθροισµα (ΑΘ):  
 
(ΑΘ) = (ΧΜ) + (ΠΚ). 
όπου: 
(ΧΜ) : Η Χρέωση Μεταφοράς εκφράζεται σε €/kWh και είναι σταθερή για όλη τη διάρκεια της σύµβασης. 
(ΠΚ) : Το Περιθώριο Κέρδους του προµηθευτή εκφράζεται σε €/kWh και είναι σταθερό για όλη τη διάρκεια 
της σύµβασης. 
 
Παράλληλα, το συµβατικό τίµηµα, ήτοι η µηνιαία τιµολόγηση, θα προκύπτει από την εφαρµογή του τύπου 
ως αναφέρεται κατωτέρω: 
 
Συµβατικό τίµηµα = [Χρέωση Προµήθειας (XΠ) + Χρέωση Μεταφοράς (XM)] * Ποσότητα κατανάλωσης(Q) 
+ Χρέωση ∆ιανοµής (∆) + Φόρους (Φόροι – Τέλη)] 
 
όπου: 
 
(ΧΠ) : Η Χρέωση Προµήθειας προκύπτει από την εφαρµογή του τύπου: 
 
Χρέωση Προµήθειας (ΧΠ) = ΤΤFm + Περιθώριο Κέρδους (ΠΚ). 

Όπου :ΤΤFm = η τιµή που ανακοινώνεται στη στήλη « Heren Monthly Indices” του ICIS “ European Spot 
Gas Market” την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του µήνα που προηγείται του µήνα παραδόσεων (m) , για τον 



5 
 

µήνα παραδόσεων (m) και για τον δείκτη TTF, η οποία για τον µήνα Αύγουστο ανέρχεται σε 0,169786€/ΚWh 
και ορίζεται για τις ανάγκες του παρόντος διαγωνισµού, ώστε να υπάρχει σύγκριση των οικονοµικών 

προσφορών ως προς TTFm . 

 
Η Χρέωση Προµήθειας, εκφράζεται σε €/kWh, είναι πληρωτέα για κάθε kWh Φυσικού Αερίου που 
παραδίδεται και υπολογίζεται για κάθε Μήνα του Συµβατικού Έτους. 
 
(ΠΚ) : Το Περιθώριο Κέρδους περιγράφεται ανωτέρω. 
 
(ΧΜ) : Η Χρέωση Μεταφοράς περιγράφεται ανωτέρω. 
 
(Χ∆) : Η Χρέωση ∆ιανοµής καθορίζεται σύµφωνα µε το εκάστοτε εν ισχύ νοµοθετικό και ρυθµιστικό πλαίσιο, 
ιδίως τον Κανονισµό Τιµολόγησης ∆ιανοµής και το Τιµολόγιο ∆ιανοµής, για υπηρεσίες ∆ιανοµής Φυσικού 
Αερίου. Αποτελείται από τη Χρέωση Ενέργειας ∆ιανοµής και τη Χρέωση ∆υναµικότητας ∆ιανοµής.  
 
Για τον υπολογισµό τόσο της Χρέωσης ∆υναµικότητας ∆ιανοµής (Χ∆∆) όσο και της Χρέωσης Ενέργειας 
∆ιανοµής (ΧΕ∆) θα λαµβάνεται υπόψη η τιµή της Μέγιστης Ωριαίας Συµβατικής Ποσότητας (ΜΩΣΠ) σε 
kWh/h καθώς και οι συντελεστές δυναµικότητας και ενέργειας διανοµής σύµφωνα µε το ισχύον Τιµολόγιο 
∆ιανοµής του αρµόδιου ∆ιαχειριστή ∆ικτύου ∆ιανοµής. Η Μέγιστη Ωριαία Συµβατική Ποσότητα (ΜΩΣΠ) θα 
µεταβάλλεται σύµφωνα µε την ισχύουσα νοµοθεσία σε περίπτωση που (η ΜΩΣΠ) υπερβεί την παραπάνω 
τιµή. 
 
Ο προσφέρων θα αποστείλει ηλεκτρονικά προς την αρµόδια υπηρεσία του ∆ήµου, ψηφιακά υπογεγραµµένο 
και σε µορφή αρχείου pdf, δικό του έντυπο οικονοµικής προσφοράς αποκλειστικά µε την προσφερόµενη 
τιµή (ΑΘ) = (ΧΜ) + (ΠΚ) €/kWh για το σύνολο της προµήθειας. Η κατακύρωση γίνεται στον διαγωνιζόµενο, 
η προσφορά του οποίου ανταποκρίνεται στους όρους και στις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης και 
της µελέτης και είναι η πλέον συµφέρουσα από οικονοµική άποψη προσφορά βάσει της (χαµηλότερης) 
τιµής για το σύνολο της προµήθειας αερίου για το ∆ήµο. 
 
Η µηνιαία τιµολόγηση θα προκύπτει λαµβάνοντας επίσης υπόψη: 
α) ότι οι δείκτες του Περιθωρίου Κέρδους (Π Κ) καθώς και της Χρέωσης Μεταφοράς (ΧΜ) θα διατηρηθούν 
σταθεροί καθ' όλη την διάρκεια της συµβατικής περιόδου, ακόµη και σε περίπτωση που ο Ανάδοχος θα 
κληθεί να προµηθεύσει υπερβάλλουσα ή υπολειπόµενη ποσότητα Φυσικού Αερίου από την συµβατική. 
β) ότι όλοι οι ενδιάµεσοι υπολογισµοί που απαιτούνται για τον προσδιορισµό µοναδιαίων τιµών καθώς και 
το τελικό αποτέλεσµα θα γίνονται µε στρογγυλοποίηση στο έκτο δεκαδικό ψηφίο. Τα ποσά σε (€) θα 
στρογγυλοποιούνται στο δεύτερο δεκαδικό ψηφίο. 
γ) δεν θα υπάρχει κανενός είδους πάγιας χρέωσης. 
 
 
Γ. ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΠΟΥ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΚΑΤΑΤΕΘΟΥΝ ΑΠΟ ΤΟΝ ΑΝΑ∆ΟΧΟ 
 
Επί ποινή αποκλεισµού  θα πρέπει να προσκοµισθούν τα παρακάτω έγγραφα και δικαιολογητικά: 
 
Γ.1. Οικονοµική και χρηµατοοικονοµική επάρκεια του διαγωνιζόµενου 
 
Βεβαιώσεις από αναγνωρισµένο χρηµατοπιστωτικό ίδρυµα από την οποία να προκύπτει ότι ο διαγωνιζόµενος 
έχει αποδεδειγµένη εγκεκριµένη πιστοληπτική ικανότητα ίση µε το 80% του συνολικού προϋπολογισµού 
της δηµοπρατούµενης προµήθειας. 
 
Γ.2. Ο Ανάδοχος θα πρέπει να συµµορφώνεται µε ορισµένα πρότυπα διασφάλισης ποιότητας. Για 
την απόδειξη της ανωτέρω συµµόρφωσης θα πρέπει να διαθέτει το ακόλουθο πιστοποιητικά διασφάλισης 
ποιότητας σε ισχύ κατά την καταληκτική ηµεροµηνία υποβολής προσφορών: 
EN ISO 9001:2015 ή ισοδύναµο για την προµήθεια φυσικού αερίου.  
 
Γ.3. Ο Ανάδοχος θα πρέπει να διαθέτει και να προσκοµίσει  Αποδεικτικό εγγραφής στο µητρώο 
χρηστών ΕΣΦΑ.  
 



6 
 

 
Γ.4. Ο Ανάδοχος θα πρέπει να διαθέτει και να προσκοµίσει Άδεια προµήθειας Φυσικού Αερίου.  
 
 
 
 
 ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ 29/07/2022              ΕΛΕΓΧΘΗΚΕ 29/07/2022              Τύρναβος, 29/07/2022 
 
       Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ                            Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ Τ.Υ.           Ο ΣΥΝΤΑΞΑΣ 
 
 
 
 
    Γερακίνης Δημήτριος                     Παπαδούλης Νικόλαος         Πετρούλης Ιωάννης 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  



7 
 

EΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                      
∆ΗΜΟΣ  ΤΥΡΝΑΒΟΥ                                                    
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΤΕΧΝΙΚΩΝ                                                    Τύρναβος, 29/7/2022                   
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & ΠΟΛΕΟ∆ΟΜΙΑΣ                                                    Αρ. Πρωτ.: 11.941 
∆/νση: Σ. Καράσσου 1 Τ.Κ. 40100 
Πληρ.: Πετρούλης Ιωάννης 
Τηλ.: 2492350145 
 
 
 

ΙΙ.  Ε Ν ∆ Ε Ι Κ Τ Ι Κ Ο Σ   Π Ρ Ο Ϋ Π Ο Λ Ο Γ Ι Σ Μ Ο Σ 
 
Για τη σύνταξη του ενδεικτικού προϋπολογισµού ελήφθησαν υπόψη οι ετήσιες καταναλώσεις των ανωτέρω 
φορέων από το σύνολο των παροχών τους, οι οποίες είναι ενδεικτικές και όχι δεσµευτικές ενώ ενδέχεται 
να µεταβληθούν. 
 
 
 

1. ∆ηµοτικά κτίρια 

 
 

 
 
 
 
 

2. Κτίρια Πρωτοβάθµιας Σχολικής Επιτροπής ∆ήµου Τυρνάβου 

 

 

 

 

ΚΤΙΡΙΑ ΕΤΗΣΙΑ 
ΚΑΤΑΝΑΛΙΣ

ΚΩΜΕΝΗ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

(KWh) 

ΠΡΟΑΙΡΕΣΗ 
40% 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΠΟΣΟΤΗΤΑΣ 

ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ 
∆ΑΠΑΝΗ 

ΡΗΤΡΑ 
ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗΣ 

40% 
ΕΠΙ ΤΗΣ 

ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗΣ 
∆ΑΠΑΝΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
∆ΑΠΑΝΗ 

 

Φ.Π.Α 
6% 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
∆ΑΠΑΝΗ 
ΣΥΜΠ. 

Φ.Π.Α 6% 

Κτίρια 
∆ήµου 

Τυρνάβου 

321.000 128.400 449.400 87.699,15€ 35.079,66 122.778.81 7.366,73€ 130.145,54€ 

ΕΙ∆ΟΣ ΤΙΜΟΛΟΓΙΟΥ:ΕΜΠΟΡΙΚΟ 

ΚΤΙΡΙΑ ΕΤΗΣΙΑ 
ΚΑΤΑΝΑΛΙΣ

ΚΩΜΕΝΗ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

(KWh) 

ΠΡΟΑΙΡΕΣΗ 
40% 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΠΟΣΟΤΗΤΑΣ 

ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ 
∆ΑΠΑΝΗ 

ΡΗΤΡΑ 
ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗΣ 

40% 
ΕΠΙ ΤΗΣ 

ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗΣ 
∆ΑΠΑΝΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
∆ΑΠΑΝΗ 

 

Φ.Π.Α 
6% 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
∆ΑΠΑΝΗ 
ΣΥΜΠ. 

Φ.Π.Α 6% 

Κτίρια 
Σχολικής 

Επιτροπής 
Α/θµιας 

Εκπαίδευσης 
∆ήµου 

Τυρνάβου 

749.000 299.600 1.048.600 204.322,68€ 81.729,07€ 286.051,75€ 17.163,11€ 303.214,86€ 

ΕΙ∆ΟΣ ΤΙΜΟΛΟΓΙΟΥ:ΕΜΠΟΡΙΚΟ 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ «ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΓΙΑ ΤΙΣ 
ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΤΥΡΝΑΒΟΥ ΚΑΙ ΤΩΝ 

ΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΩΝ  
 

ΕΝ∆. ΠΡΟΥΠ.:  520.925,69€ 
 
 



8 
 

3. Κτίρια ∆ευτεροβάθµιας Σχολικής Επιτροπής ∆ήµου Τυρνάβου 

 
 

 

 

 
Συντελεστής ∆υναµικότητας (C/KWH/H/ΕΤΟΣ) = 0,4340177 

Συντελεστής Ενέργειας (C/KWH) = 0,0106184 

Τέλος Ασφάλειας Εφοδιασµού (ΤΑΕ): 0,00 /kWh 

Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης (ΕΦΚ): 0,0054€/kWh 

Ειδικό Τέλος: 0,5% επί του συνόλου των χρεώσεων, των φόρων δυναµικότητας και του ΕΦΚ 
{επί του συνόλου (στην µελέτη)}  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΚΤΙΡΙΑ ΕΤΗΣΙΑ 
ΚΑΤΑΝΑΛΙΣ

ΚΩΜΕΝΗ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

(KWh) 

ΠΡΟΑΙΡΕΣΗ 
40% 

ΣΥΝΟΛΟ 
ΠΟΣΟΤΗΤΑΣ 

ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗ 
∆ΑΠΑΝΗ 

ΡΗΤΡΑ 
ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗΣ 

40% 
ΕΠΙ ΤΗΣ 

ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗΣ 
∆ΑΠΑΝΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
∆ΑΠΑΝΗ 

 

Φ.Π.Α 
6% 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
∆ΑΠΑΝΗ 
ΣΥΜΠ. 

Φ.Π.Α 6% 

Κτίρια 
Σχολικής 

Επιτροπής 
Β/θµιας 

Εκπαίδευσης 
∆ήµου 

Τυρνάβου 

214.000 85.600 299.600 59.006,26€ 23.602.50€ 82.608,76€ 4.956,53€ 87.565,29€ 

ΕΙ∆ΟΣ ΤΙΜΟΛΟΓΙΟΥ:ΕΜΠΟΡΙΚΟ 



9 
 

ΣΥΝΟΛIKOΣ ΕΝ∆ΕΙΚΤΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ (ΣΥΜΠ.Φ.Π.Α 6%) 

 A/A ΦΟΡΕΑΣ 

ΕΤΗΣΙΑ 
ΚΑΤΑΝΑΛΙΣΚΩΜΕΝΗ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑ  

ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟ 
ΕΤΗΣΙΟ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ (€) 

40% 
ΠΡΟΑΙΡΕΣΗ 

ΡΗΤΡΑ 
ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗΣ 

40% 
ΕΠΙ ΤΗΣ 

ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΗΣ 
∆ΑΠΑΝΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΤΕΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 

(KWh) (€) (€) 

1 ∆ηµοτικά κτίρια 449.400 66.400,79 26.560,31 37.184,44 130.145,54€ 

2 

Κτίρια Σχολικής 
Επιτροπής 

Πρωτοβάθµιας 
Εκπαίδευσης 

1.048.600 154.701,46 61.880,58 86.632.82 303.214,86 

3 

Κτίρια Σχολικής 
Επιτροπής 

∆ευτεροβάθµιας 
Εκπαίδευσης 

299.600 44.676,17 17.870,47 25.018,65 87.565,29 

  ΣΥΝΟΛΟ 1.797.600 265.778,42 106.311,36 148.835.91 520.925,69 

 
ΗΤΟΙ: ΣΥΝΟΛΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ : ΠΕΝΤΑΚΟΣΙΕΣ ΕΙΚΟΣΙ ΧΙΛΙΑ∆ΕΣ ΕΝΝΙΑΚΟΣΙΑ ΕΙΚΟΣΙ 
ΠΕΝΤΕ ΕΥΡΩ ΚΑΙ ΕΞΗΝΤΑ ΕΝΝΙΑ ΛΕΠΤΑ. 

 
 
  ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ 29/07/2022              ΕΛΕΓΧΘΗΚΕ 29/07/2022              Τύρναβος, 29/07/2022 
 
         Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ                           Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ Τ.Υ.            Ο ΣΥΝΤΑΞΑΣ 
 
 
 
 
    Γερακίνης Δημήτριος                     Παπαδούλης Νικόλαος          Πετρούλης Ιωάννης 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

EΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                      
∆ΗΜΟΣ  ΤΥΡΝΑΒΟΥ                                                    
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΤΕΧΝΙΚΩΝ                                                    Τύρναβος, 29/7/2022                   
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & ΠΟΛΕΟ∆ΟΜΙΑΣ                                                    Αρ. Πρωτ.: 11.941 
∆/νση: Σ. Καράσσου 1 Τ.Κ. 40100 
Πληρ.: Πετρούλης Ιωάννης 
Τηλ.: 2492350145 

 
 

ΙΙΙ. Σ Υ Γ Γ Ρ Α Φ Η  Υ Π Ο Χ Ρ Ε Ω Σ Ε Ω Ν  
 
 

ΑΡΘΡΟ 1. ΟΡΙΣΜΟΙ 
1. Οι όροι που περιλαµβάνονται στην παρούσα µελέτη µε κεφαλαία και δεν ορίζονται διαφορετικά θα 

έχουν την έννοια που τους αποδίδεται στον Ν. 4001/2011 (ΦΕΚ Α' 179) «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 

Αγορών Ηλεκτρισµού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και ∆ίκτυα Μεταφοράς 

Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθµίσεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Οποιαδήποτε αναφορά γίνεται στην παρούσα Σύµβαση σε Νόµο, Προεδρικό ∆ιάταγµα, Υπουργική 

Απόφαση καθώς και κάθε άλλο διάταγµα, κανονιστική πράξη, απόφαση, κανονισµό ή σε οποιαδήποτε άλλη 

νοµοθετική πράξη, θα νοείται ως αναφορά σε Νόµο, Προεδρικό ∆ιάταγµα, Υπουργική Απόφαση καθώς και 

σε κάθε άλλο διάταγµα, κανονιστική πράξη, απόφαση, κανονισµό ή σε οποιαδήποτε άλλη νοµοθετική πράξη, 

όπως εκάστοτε ισχύουν. 

3. Συµφωνείται ότι τυχόν τροποποιήσεις των παραπάνω νόµων και κανονιστικών διατάξεων ή/και 

θέσπιση νέων, στον βαθµό που είναι αναγκαστικού δικαίου, θα δεσµεύουν τα Μέρη από την ηµεροµηνία 

ισχύος τους και θα θεωρείται ότι ενσωµατώνονται χωρίς περαιτέρω τύπο ή διατύπωση στην παρούσα 

Σύµβαση, τροποποιώντας ή καταργώντας τυχόν υφιστάµενους όρους της Σύµβασης που έρχονται σε 

αντίθεση µε αυτούς, χωρίς η τροποποίηση αυτή να αποτελεί λόγο καταγγελίας της παρούσας Σύµβασης, 

εκτός εάν εκ της υιοθέτησής τους επέρχεται ουσιώδης δυσµενής επίδραση, η οποία δύναται να καταστήσει 

ιδιαίτερα επαχθή την εκτέλεση της παρούσας Σύµβασης για κάποιο από τα Μέρη, το Μέρος αυτό θα 

δικαιούται να προβεί σε καταγγελία της παρούσας µε προηγούµενη έγγραφη ειδοποίηση εντός δέκα (10) 

εργασίµων ηµερών. 

4. Με την επιφύλαξη των διατάξεων των όρων 1 και 2 ανωτέρω, για τους σκοπούς της παρούσας 

Σύµβασης:  

• Ως «Εγκατάσταση» του Φορέα (∆ήµος Τυρνάβου/Νοµικό Πρόσωπο) νοείται κάθε εγκατάσταση 

κυριότητας ή/και εκµετάλλευσης του Εργοδότη.  

• Ως «Μετρητής» νοείται η µετρητική διάταξη, η οποία έχει εγκατασταθεί στο σηµείο κατανάλωσης 

και σύνδεσης της Εγκατάστασης του φορέα µε το Σύστηµα ή το ∆ίκτυο, σύµφωνα µε τα ειδικότερα 

οριζόµενα στον Κώδικα ∆ιαχείρισης του Συστήµατος. 

• Ως «∆ίκτυο» νοείται ο ορισµός του Ελληνικού ∆ικτύου ∆ιανοµής Ηλεκτρικής Ενέργειας (Ε∆∆ΗΕ) εις 

το Ν. 4001/2011 (ΦΕΚ Α' 179) «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισµού και Φυσικού 

Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και ∆ίκτυα Μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθµίσεις» ως 

τροποποιηµένος εκάστοτε ισχύει. 

• Ως «Σύστηµα» νοείται ο ορισµός του Ελληνικού Συστήµατος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας 

/φυσικού αερίου εις το Ν. 4001/2011 (ΦΕΚ Α' 179) «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών  

Ηλεκτρισµού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και ∆ίκτυα Μεταφοράς  Υδρογονανθράκων 

και άλλες ρυθµίσεις» ως τροποποιηµένος εκάστοτε ισχύει. 

• Ως «∆ιαχειριστής Μεταφοράς του Συστήµατος φυσικού αερίου» νοείται η ανώνυµη εταιρεία 

«∆ιαχειριστής Εθνικού Συστήµατος Φυσικού Αερίου». 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ «ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΓΙΑ ΤΙΣ 
ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΤΥΡΝΑΒΟΥ ΚΑΙ ΤΩΝ 

ΝΟΜΙΚΩΝ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΩΝ  
 

ΕΝ∆. ΠΡΟΥΠ.:  520.925,69€ 
 



11 
 

• Ως «∆ιαχειριστής του ∆ικτύου ∆ιανοµής Φυσικού Αερίου» νοείται οι εταιρείες «∆ιαχειριστής 

του Ελληνικού ∆ικτύου ∆ιανοµής Φυσικού Αερίου». 

 
ΑΡΘΡΟ 2- ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

Αντικείµενο της παρούσης είναι η προµήθεια φυσικού αερίου για την κάλυψη των ενεργειακών αναγκών 
του ∆ήµου Τυρνάβου και των Νοµικών του Προσώπων για ένα (1) έτος. Η ενέργεια θα παραδίδεται στις 
εγκαταστάσεις των παραπάνω φορέων. 
 
 

ΑΡΘΡΟ 3-  ΠΑΡΑΛΑΒΗ –ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ 
Με την έκδοση των λογαριασµών ο προµηθευτής είναι υποχρεωµένος να αποστείλει αναλυτική κατάσταση 
που θα περιλαµβάνει όλα τα στοιχεία των λογαριασµών.  
Η παραλαβή του φυσικού αερίου γίνεται σύµφωνα µε την παρ. 11 εδ. β του άρθρου 221 του Ν.4412/16 
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 208 του ως άνω νόµου. Κατά την διαδικασία παραλαβής των 
αναλυτικών καταστάσεων µπορεί να διενεργείται ποσοτικός έλεγχος και εφόσον το επιθυµεί µπορεί να 
παραστεί και ο ανάδοχος. Ο ποσοτικός έλεγχος του φυσικού αερίου γίνεται µε τη δειγµατοληπτική 
καταµέτρηση των µετρητών του ∆ήµου και από την αρµόδια επιτροπή µε τέτοιο τρόπο ώστε να είναι 
δυνατόν ο έλεγχος των µετρητών σε όλη τη διάρκεια του χρόνου της σύµβασης.  
 
 

ΑΡΘΡΟ 4- ΜΕΤΡΗΣΕΙΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ 
Τα ποσά που θα τιµολογούνται από τον Προµηθευτή προς τον αναθέτων  φορέα για τις ποσότητες φυσικού 
αερίου που προµήθευσε, θα υπολογίζονται βάσει των ποσοτήτων φυσικού αερίου που καταµετριόνται 
ωριαίως, µηνιαίως ή κατ' άλλη τακτή ή µη χρονική βάση στους Μετρητές του Εργοδότη της παρούσης, 
εντός χρονικού διαστήµατος ενός (1) ηµερολογιακού µήνα («Περίοδος Τιµολόγησης»). Οι Μετρητές οι 
οποίοι έχουν τοποθετηθεί στα σηµεία προµήθειας των Εγκαταστάσεων του φορέα από τον αρµόδιο 
∆ιαχειριστή, καταχωρούνται στη βάση δεδοµένων µετρητών την οποία καταρτίζει και τηρεί ο ∆ιαχειριστής 
Μεταφοράς του Συστήµατος, σύµφωνα µε τα ειδικότερα οριζόµενα στις κείµενες διατάξεις.  
Το σύνολο της καταµετρηθείσης ποσότητος φυσικού αερίου θα λογίζεται ως φυσικό αέριο το οποίο 
παρασχέθηκε υπό του Προµηθευτή.  
Σε περίπτωση που ο Προµηθευτής αδυνατεί να εκδώσει λογαριασµό βάσει των ποσοτήτων φυσικού αερίου 
που µετρήθηκαν πραγµατικά, είτε λόγω βλάβης Μετρητού, είτε λόγω καθυστερήσεως αποστολής ή ακόµα 
και λόγω µη αποστολής των µετρήσεων από τον αρµόδιο ∆ιαχειριστή, ούτος διατηρεί το δικαίωµα να προβεί 
εις εύλογη εκτίµηση των χρεώσεων που θα επιβάλλει στον φορέα, σύµφωνα µε τις διαθέσιµες µετρήσεις ή 
τα ιστορικά στοιχεία του φορέα, κατόπιν σχετικής αµοιβαίας ενηµέρωσης και συνεργασίας. Ο φορέας 
υποχρεούται να αναπροσαρµόσει τους ως άνω λογαριασµούς µόλις οι πραγµατικές ποσότητες καταστούν 
διαθέσιµες. Εάν οι πραγµατικές ποσότητες δεν είναι δυνατόν να προσδιοριστούν, ο υπολογισµός τους 
γίνεται βάσει των εκκαθαρισθέντων ποσοτήτων, σύµφωνα µε τον Κώδικα Συναλλαγών φυσικού αερίου ή / 
και τον Κώδικα ∆ιαχείρισης του Ελληνικού Συστήµατος Μεταφοράς φυσικού αερίου. Το σύνολο των 
απαραίτητων ενεργειών για τη λήψη των αναγκαίων ενδείξεων του Μετρητή προς τους αρµοδίου 
∆ιαχειριστές ∆ικτύου & Μεταφοράς και τον Λειτουργό Αγοράς αντίστοιχα, πραγµατοποιείται µε ευθύνη του 
Προµηθευτή.  
Ο Προµηθευτής δικαιούται να απαιτήσει τον έλεγχο Μετρητή, κατόπιν ενηµέρωσης και, ενδεχοµένως, 
παρουσίας του φορέα, όταν θεωρεί ότι η λειτουργία του δεν είναι ακριβής και φέρει το κόστος του ελέγχου 
εάν αποδειχθεί ότι η λειτουργία του είναι ακριβής. Εάν από τον έλεγχο προκύψει ότι η λειτουργία του 
Μετρητή δεν είναι ακριβής, ο Προµηθευτής οφείλει να αναπροσαρµόσει τα ποσά που χρεώθηκαν ενώ το 
κόστος του ελέγχου στην περίπτωση αυτή βαρύνει τον αρµόδιο ∆ιαχειριστή. Η επίκληση από πλευράς του 
Εργοδότη αντιρρήσεων ως προς την ακρίβεια λειτουργίας ενός Μετρητή δεν απαλλάσσει αυτόν από την 
υποχρέωση έγκαιρης εξόφλησης των τιµολογίων που εκδίδει και αποστέλλει ο Προµηθευτής, σύµφωνα µε 
τα ειδικότερα οριζόµενα στο άρθρο 9 της παρούσης Συµβάσεως.  
 
  

ΑΡΘΡΟ 5- ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ 
5.1 Η πληρωµή του αναδόχου θα πραγµατοποιηθεί ως εξής :  

Με την έκδοση των λογαριασµών, ο Προµηθευτής είναι υποχρεωµένος να αποστείλει αναλυτική λίστα, που 
θα περιλαµβάνει όλα τα στοιχεία των λογαριασµών.  



12 
 

Η πληρωµή του συµβατικού τιµήµατος θα γίνεται µε την προσκόµιση των νοµίµων παραστατικών και 
δικαιολογητικών που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 200 παρ. 4 του ν. 4412/2016, καθώς και  
κάθε άλλου δικαιολογητικού που τυχόν ήθελε ζητηθεί από τις αρµόδιες υπηρεσίες που διενεργούν τον  
έλεγχο και την πληρωµή.  
Από τα παραστατικά που προσκοµίζει ο προµηθευτής θα πρέπει να φαίνονται όλα τα στοιχεία των 
λογαριασµών και να είναι δυνατή η διασταύρωση όλων των χρεώσεων για κάθε µία παροχή (αναλυτικά 
κάθε µία χρέωση και όχι οµαδοποιηµένα).  

5.2. Οι χρεώσεις που επιβάλλονται από τον Προµηθευτή για την προµήθεια φυσικού αερίου στις 
Εγκαταστάσεις του φορέα υπολογίζονται βάσει των όρων της παρούσης και της οικονοµικής προσφοράς 
που θα υποβληθεί. Ο Προµηθευτής προβαίνει σε διακριτές χρεώσεις του φορέα, ήτοι για την κατανάλωσή 
του και οποιαδήποτε άλλη χρέωση υποχρεούται να επιβάλλει στον φορέα σύµφωνα σχετικής νοµοθεσίας.  

5.3 Σε περίπτωση λύσης, πτώχευσης, ή θέσης σε καθεστώς αναγκαστικής διαχείρισης ή ειδικής εκκαθάρισης 
ενός εκ των µελών που απαρτίζουν τον Ανάδοχο, η σύµβαση εξακολουθεί να υφίσταται και οι απορρέουσες 
από τη σύµβαση υποχρεώσεις βαρύνουν τα εναποµείναντα µέλη του Αναδόχου. Επίσης σε περίπτωση 
συγχώνευσης, εξαγοράς, µεταβίβασης της επιχείρησης κλπ. κάποιου εκ των µελών που απαρτίζουν τον 
Ανάδοχο, η συνέχιση ή όχι της παρούσας σύµβασης εναπόκειται στη διακριτική ευχέρεια της Αναθέτουσας 
Αρχής.  

 

ΑΡΘΡΟ 6-ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟΤΗΤΑ 
 
Καθ’ όλη τη διάρκεια της Σύµβασης αλλά και µετά τη λήξη ή λύση αυτής, ο Ανάδοχος θα αναλάβει την 
υποχρέωση να τηρήσει εµπιστευτικές και να µη γνωστοποιήσει σε οποιοδήποτε τρίτο, οποιαδήποτε έγγραφα 
ή πληροφορίες που θα περιέλθουν σε γνώση του κατά την εκτέλεση των υπηρεσιών και την εκπλήρωση 
των υποχρεώσεων του.  
Επίσης θα αναλάβει την υποχρέωση να µην γνωστοποιήσει µέρος ή το σύνολο του Έργου που θα εκτελέσει 
χωρίς την προηγούµενη έγγραφη έγκριση της Αναθέτουσας Αρχής. Ειδικότερα:  
 
1. Ο Ανάδοχος υποχρεούται να διασφαλίσει ασφαλές πληροφορικό περιβάλλον ώστε ουδείς τρίτος προς 

την αναθέτουσα αρχή – υπερκείµενος ή υποκείµενος αυτού - να µπορεί να έχει πρόσβαση στο δίκτυο 

πληροφοριών του χωρίς την προηγούµενη δική του έγκριση. 

2. Ο Ανάδοχος υποχρεούται να τηρεί εχεµύθεια ως προς τις εµπιστευτικές πληροφορίες και τα στοιχεία που 

σχετίζονται µε τις δραστηριότητες της Αναθέτουσας Αρχής. Ως εµπιστευτικές πληροφορίες και στοιχεία 

νοούνται όσα δεν είναι γνωστά στους τρίτους, ακόµα και αν δεν έχουν χαρακτηρισθεί από τον 

Αναθέτουσα Αρχή ως εµπιστευτικά. Η τήρηση εµπιστευτικών πληροφοριών από τον Ανάδοχο διέπεται 

από τις κείµενες διατάξεις και το νοµοθετικό πλαίσιο και πρέπει να είναι εφάµιλλη της εµπιστευτικότητας 

που τηρεί ο Ανάδοχος για τον δικό του Οργανισµό και για τις δικές τους πληροφορίες εµπιστευτικού 

χαρακτήρα. 

3. Ο Ανάδοχος υποχρεούται να αποφεύγει οποιαδήποτε εµπλοκή των συµφερόντων του µε τα συµφέροντα 

της Αναθέτουσας Αρχή, να παραδώσει µε τη λήξη της Σύµβασης όλα τα στοιχεία, έγγραφα κλπ. που έχει 

στην κατοχή του και αφορούν την Αναθέτουσα Αρχή, να τηρεί µια πλήρη σειρά των αρχείων και 

εγγράφων και του λοιπού υλικού που αφορά στην υλοποίηση και διοίκηση του Έργου καθώς και στις 

υπηρεσίες που θα παρέχονται στο πλαίσιο του Έργου από αυτόν. Τα αρχεία αυτά πρέπει να είναι εύκολα 

διαχωρίσιµα από άλλα αρχεία του Αναδόχου που δεν αφορούν το Έργο. 

4. Ο Ανάδοχος υποχρεούται να προστατεύει το απόρρητο και τα αρχεία που αφορούν σε προσωπικά 

δεδοµένα ατόµων και που τυχόν έχει στην κατοχή του για την υλοποίηση και παραγωγική λειτουργία 

του Έργου, ακόµη και µετά τη λήξη του Έργου, να επιτρέπει στην Αναθέτουσα Αρχή, και στα άτοµα 

που ορίζονται από την Αναθέτουσα Αρχή να διενεργούν, κατόπιν έγγραφης αιτήσεως, ελέγχους των 

τηρούµενων αρχείων προκειµένου να αξιολογηθεί η δυνατότητα υλοποίησης και ολοκλήρωσης του 

Έργου µε βάση τα αναφερόµενα στη Σύµβαση. 

5. Ο Ανάδοχος οφείλει να λάβει όλα τα αναγκαία µέτρα προκειµένου να διασφαλίσει ότι και οι υπάλληλοι/ 

συνεργάτες / υπεργολάβοι του γνωρίζουν και συµµορφώνονται µε τις παραπάνω υποχρεώσεις. Τα 

συµβαλλόµενα µέρη συµφωνούν ότι σε περίπτωση υπαιτιότητας του Αναδόχου στην µη τήρηση των 



13 
 

παραπάνω υποχρεώσεων εχεµύθειας, ο Ανάδοχος θα καταβάλλει στην Αναθέτουσα Αρχή ποινική ρήτρα 

ίση µε το ποσό της αµοιβής του από τη Σύµβαση. Επίσης, η Αναθέτουσα Αρχή διατηρεί το δικαίωµα να 

απαιτήσει από τον Ανάδοχο την αποκατάσταση κάθε τυχόν περαιτέρω ζηµίας. 

6. Η αναθέτουσα Αρχή δεσµεύεται να τηρεί εµπιστευτικά για δύο (2) έτη τα στοιχεία που τίθενται στη 

διάθεσή της από τον Ανάδοχο εάν αφορούν σε τεχνικά στοιχεία ή πληροφορίες και τεχνογνωσία ή 

δικαιώµατα πνευµατικής ιδιοκτησίας εφόσον αυτά φέρουν την ένδειξη «εµπιστευτικό έγγραφο». Σε 

καµία περίπτωση η εµπιστευτικότητα δεν δεσµεύει την Αναθέτουσα Αρχή προς τις αρχές του Ελληνικού 

Κράτους και της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

7. Η εµπιστευτικότητα αίρεται αυτοδικαίως σε περίπτωση εκκρεµούς δίκης, ένστασης, διαιτησίας, στο 

απολύτως αναγκαίο µέτρο και αποκλειστικά για χρήση της από τα µέρη, τους δικαστικούς παραστάτες 

καθώς και τους δικαστές της διαιτησίας. 

 
 
 
 ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ 29/07/2022              ΕΛΕΓΧΘΗΚΕ 29/07/2022                   Τύρναβος, 29/07/2022 
 
         Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ                           Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ Τ.Υ.                  Ο ΣΥΝΤΑΞΑΣ 
 
 
 
 
    Γερακίνης Δημήτριος                     Παπαδούλης Νικόλαος               Πετρούλης Ιωάννης 
 
  


